nis in conuersione multorum.

DE RACCHOLANO Collegio fere omnes narratio erit eorum, qui Eadem nuper complexi. igitur, super multos Brachmanes, trium vicorum incolae communi consensu, sese Christo dedere: ex ijs baptizati mille excenti: Goam trecenti eandem ob causam missi. Duo millia Catechesi instituantur. Aegroti diuersis in locis duo, Sacerdotem accersentes, petiere baptismum: quo accepto vnus, eodem die, alter post biduum decessit. Alteri in specie melius factum: cui cum baptismo redijt corporis valetudo. Christianus quidam cupidus ad Christum adducenda vxoris quae inter Mauros viuebat, vbi illa erat, iter intendit: Cogitur ab affinibus esse cum ea: sed illam tandem anno duodecimo, quattuorque liberos attulit Christianis praeceptis imbuendos. Haud procul vno templo vicus erat sic secundus superstitionum, ut si quis Christianam capesseret fidem, a vicanis interficeretur: ea de causa vastum erat oppidum, desertumque, & per annos quadraginta, vagam vitam oppidani palantes persequebantur: confusi limites, terminique agrorum aperuit tandem fere omnium oculos Deus, & in cōcordiam rediere omnes venientes ad Christianam fidem. missusque Sacerdos eorum rogatu, fuit animorum reconciliator, & arbiter finium regundorum. conficiebatur porro vinum in hoc vico, pernicies incolarum, & pendebatur veltigal vinarium Regiam desiere illud conficere, manente licet veltigali, malunt, vt pote Christiani, consulere moribus, quam pecunia: praedia iniuste possessa reddi-

reddiderunt dominis admirantibus: templumque extruitur eorum opera atque impensa. extructa etiam alibi aedes Deiparæ Catechumenorum, ab illis ipsis, quibus extruebatur: e loco distanti lapides humeris longo agmine conuectabantur, interim Christianam doctrinam concinentibus: igitur & celebrari capsum magna gratulatione, confluxere eo die Dux Salsetanus, Reguli Iaponij, Patresque, Visitator, & Provincialis, alijque nobiles quamplurimi. Iustrali aqua loti tercentum septemdecim: singulis diebus Sabbati inuisitur incredibili frequentia, parique significatione pietatis. & opinio est cunctorum, euulsa semina inimicitarum, posito templo. Die quodam, cum perageretur Sacrum, ex vno pago conuenere nobiles viri omnes, eoque peracto, prouolati ad aram genibus ut inter Catechumenos aggregarentur, orabant, certantes gaudio cum accipientibus. Ethnicus diues cum exisset e vinculis, ex voto, palmetum centum arboribus frequens Deiparæ ad templi usum attribuit. Alter Ethnicus mercator e domo adij proxima celebritatem prospectabat: semel post meridiem, oppressus somno vidit se genibus supplicem ad altare perrepere, & a Sacerdote Dei Matri commendari: somnium acceptum pro consilio: ipse cum vxore & liberis quinque auxit numerum Catechumenorum. Margani (est vici nomen) labor constitit, explicatum eorum lingua symbolum, concionesque habita: nec minor fructus in pueris, qui litteras docentur. ex his singulis diebus festis triceni mittuntur ad conterminos pagos, communicandæ Christianæ doctrinæ:

præmiaque persoluta doctioribus. ne parentum quidem parua religio. importuna imbrium vi collapsum erat templum: Brachmanes etiam ipsi, suis e domibus, trabes, lignaque humeris apportabant, ei reficiendo. itaque properatum opus, ut absolueretur quadriduo: corrogari dein cæpta pecunia, ut firmitus alterum e lapide statueretur. Fortuito igne magna pars vici erat exusta, ea ut restitueretur, opulenti viri, collaborantes pauperes eleemosyna iuuerunt. Sequitur vnum, atque alterum visum, quæ speciem habuere miraculi. Christianus quidam oculorum tabe notus, per quietem videbat se in aula perampla, vbi iugis aquæ fons: audiebat vnum e Nostris, ut lauaret admonentem: mirum dictu, ut lauisset visus, cæco dies reluxit: eadem nocte, vxor eius credidit se moneri a Sacerdote, ut si velit virum sanum, votum suscipiat ieiunii septem Quadragesimarum: & suscepit illa certa exequendi. Christianus alter, antea varijs superstitionibus mirifice deditus, filio aegroto ut redderetur salus, an consuetudine, an nimia cupidine, munus diabolo parat: offertur dormienti imago vnius e Nostris consilium dissuadentis, suadentis aegroti confessionem: excitatus paret somnio, paulo post filius conualescit.

COLLEGIVM BAZAINVM, ET  
Cocinense cum Sede Vaipicorana.

PAR NOSTRORVM labor in eadem materia, par fructus: complectar multa, obuia similitudi-

litudine, tædij metu. *Adiuncti ad Christianorum cætum, super hominum nouem millia, amplius quadringenti. Baptismi pulcherrimi celebrati sex, sacrificali ornatu, effuso studio nobilium, lætaque plebe (qui mos est gentis) pulsæ pedum modulante sonum vocis: cum interea baptizandorum agmina in Serica veste, per vias incederent festo cultu instructas: omnia prorsus tum apparatu magnifico: tum etiam Ethnicis inuidendo, non sunt hæc parua, etsi paucis dicantur: sed his locis communia, & vrgent propria. Pagus est in Salsetano tractu, Marolum incolæ appellant, penes quem regimen in alios quinquaginta septem: Christo nomen dedit in peruigilio Virginis assumpta, fecitque exemplum pagis tredecim eiusdem Fidei capeßenda. Inter hos aliqui præcipiti senectute, & mulier quidem, cum decimum supra centesimum, vir cum duodeuigesimum annum perageret: nec defuere, qui in lectulo decumbentes, statim a baptismo quem enixe petierant, expirarunt. Ceterum tantus Neophytorum ardor animi, vt Maroli maturam segetem demetere prius noluerint, quam benedixisset Sacerdos manipulis, quos in speciem attulerant: & bouem præterea ad eum adduxerint, quam prius stulta superstitione venerabatur.*

**COCINVM EST** veluti emporium huius regionis, ex eo, præ confluentium multitudine, quorum confessiones audiuntur, rixæ tolluntur, pactio- nes iniuste retractantur, furta compensantur, maior lacrum animarum: tria mancipia liberata nexu serui-

seruitutis: totidem e caeno impudicia extracta: exaedificatio templi liberalitate viri nobilis non minimis sumptibus magnos progressus habet: sunt & aliqua ad eius usum collata, vt lampas argentea magni pretij. In Christianam religionem per baptismi ianuam ducenti tredecim ingressi.

V A I P I C O T A E porro, vt etiam Cocini, res enim similes coniungam, mulieres aliquot, & earum vna a Fide abhorrens, multis diebus cruciata dolore partus, vel recitato super eas Euangelio, vel superducto oleo aquaue, quibus Nostri benedixissent (hac enim, pro vtentium fide, multorum remedia morborum) citra damnum, viuos fetus enixa. ex quo augetur Fidei veneratio, & fidelium numerus. Daemonia quoque ex obsessis corporibus eiecta. In Paruano regno finitimo, iuuenes duo e Seminario quod procurant Nostri, duos energumenos sanarunt, ira frementibus magistris superstitionum, quibus nihil processerat: memorando vterque exemplo: sed alterius magis fama vulgavit. Missus hic erat ad Regem, officij causa. Regis filiam vexabat diabolus, nec vlla spes remedij, omnibus frustra tentatis. venit in mentem Regi, Reginaeque, experiri ecquid posset religio, quam Patres nostri docerent: cum praesertim haberent domi, eorum alumnum: nocte adulta Regina cum comitibus it ad cubiculum adolescentis, excitat dormientem, orat malum demonem e filia expellat: is attonitus Reginae conspectu, precum efficaciam, nec dū penitus sopore discusso: Eyciam inquit, uix compos mentis, instinctu diuino: & pœnituit

mox

mox dicti : sed erat irremediabile . It ad puellam cum  
 parentibus , amoueri iubet superstitiosa medicamen-  
 ta ( Canianes appellant ) procumbit in genua septem  
 psalmos recitare incipit , dictos Penitentia : cum  
 peruenisset ad quartum , cuius initium . Miserere , con-  
 tremiscens demon tollit vocem cum gemitu horribi-  
 lem : & apparebat metus . at Rex ad adstantes , Videt  
 malus rem sibi esse cum valente aduersario : & ad  
 diabolium : Non hic vides Cassanaires ( hisunt , vt a-  
 lias est scriptum , sacrificuli idolorum ) iam iamque  
 dabis pœnas audacissime . Noster pergit : cum ab-  
 soluisset preces , iacuit illa aliquãdiu exanimis , dein ,  
 excusso demonio , surrexit gratantibus parentibus ,  
 gratesque agentibus Christo : ad quem spes est , vt  
 toto cum regno , propediem conuertantur .

COVLANA DOMVS ET RELI-  
 qua Sedes .

**E** V A N G E L I O credidere centum , viginti .  
 super templa olim extructa , nouum est addi-  
 tum in regno , cui nomen Grunde : vbi Christiani  
 aliquot : & plures breui futuros mite incolarum in-  
 genium pollicetur . Centum iam Fidei præceptis im-  
 buuntur . Nec minus in Lusitania est elaboratum .  
 placati , elutique peccatorum sordibus multi : concu-  
 bina vni extracta , & in matrimonio honeste locata .

I N O R A T R A V A N C O R I S Christiano-  
 norum decem millia , per curias octodecim tributa-  
 torum omnium cura Societati commissa .

IN LITTORE PISCARIO Sedes sex,  
 ut superiore anno memorauimus: locorum non ina,  
 Tutucurinum, Punicale, Manapaz, Bembar, Tre-  
 candur, Manar: baptismo expiati hoc anno mille du-  
 centi septuaginta duo: eorum plerique e Manar in-  
 sula: vbi inchoatum templum vsui Neophytorum.  
 In hoc tractu, ex prescripto Patria Prouincialis,  
 institutum Seminarium, vbi triginta alantur iuue-  
 nes, suo tempore sacris initiandi. sexaginta puellæ,  
 quarum pudicitia propter paupertatem periclitaba-  
 tur, nuptui traditæ. In magna annonæ caritate persua-  
 sum diuitibus, ut pauperes eleemosyna subleuarent.

DE NIQUE hæc habemus de ijs qui Malacæ  
 versantur. Rex Dcior negligens fœderis facti cum  
 Lusitanis sese cum Maurorum Rege Achene coniun-  
 xerat: eorum aduentus Malacam timebatur, prope  
 fame laborantem. Igitur Episcopus, oblata occasio-  
 ne Pauli Limæ viri bello egregij, qui cum classe erat  
 in portu, ea vti voluit: illum exorauit, ut auertendi  
 periculi, vrbs hostilis expugnationem tentaret: du-  
 cti de nostris Sacerdotes duo militibus audiendis: præ-  
 die quam iniretur oppugnatio, confessi omnes, sa-  
 croque epulo refecti in insula, vnde ab hoste conspi-  
 ciebantur: quesit Rex, quid agerent Lusitani: vbi  
 audiuit comparare se ad mortem strenue oppeten-  
 dam, contremuit. Die sacro Virgini in calum ascen-  
 denti vrbs oppugnari cœpta a Lusitanis quadringen-  
 tis viginti: in ea erant hominum decem millia, tor-  
 menta bellica non parue magnitudinis, suis in locis  
 disposita, nongenta: & paucis post horis, diuino pro-  
 regente

tegente numine, capta: maxima hostium strage, multa eorum nauigia incensa: desiderati e Lusitanis quinquaginta: reliqui Malacam, magna gratulatione, lætitiæque ciuium effusorum obuiam, victores reuertere.

EXCIDERVNT, Patres Optimi, Fratresque mihi carissimi, hæc quoque litteræ annuæ, sicut inconditæ & rudes, ita fideles & rectæ: neque enim ornaui quæ reddidi, & quæ accepi non silui: vt si laudari non debeat Stylus, culpari non metuat animus scribentis. Et fui, vt prædixi, in arcto labor, sed præcipuum munus nostrorum annalium reor, non seruire auribus, sed consulere, vel locorum distantia, vel memoriæ sequentis æui. quamquam & simplex Veritas per se oblectat. nec nihil sperarem fortasse, si magnum votum admitteret angusta conscientia. Quod si non quero adminicula puritatis, seratis velim, non esse fastidij, sed securitatis de vestra beneuolentia præsumptæ. Valete. E Collegio Romano Decimo Kalendas Decembres CIO ID XC.